9.

pro aia est: et idcirco nõ debeas aiam comedere cũ carnibus: sed sup terrã fundes quã si aquã: vt bene sit tibi. ⁊ filijs tuis post te cũ feceris qđ placet in cõspectu dñi. Quarto è i. Reg. xiiij. Comedit populus carnes cũ sanguine. Numciauerit Sauli dices qđ populus peccasset dño comedēs cũ sanguine. qui ait: prouaricati estis rē. Sunt aut̃ quattuor aueritates in lege xp̃i: quibus mandaf vt comedamus carnē cũ sanguine. Prima è Io han. vi. Ego sum panis viuus qui de celo descendit. si q̃s manducauerit ex hoc pane viuert in eternũ. panis quẽ ego dabo: caro mea est p̃ mudi vita. Secũda est eiusdẽ ibidẽ. Nisi manducaueritis carnes filij hois: ⁊ biberitis eius sanguinẽ: nõ habebitis vitam in vobis. Qui manducat carnẽ meã ⁊ bibit meũ sanguinẽ: habet vitã eternã. Tertia est pauli apli. i. Cor. xi. Dñs Iesus i qua nocte tradebatur accepit panẽ ⁊ gr̃as agens fregit et dixit: accipite ⁊ manducate hoc est corp̃ meus. Similiter ⁊ calicẽ post qđ cenauit dices. Hic calix noui testamẽti est in meo sanguine. Hoc facite quotienscumq; biberis in meã cõmemorationem. Quarta est Apoc. xix. Et di vnũ angelũ stantẽ in sole ⁊ clamauit voce magna. dicens oibus aũibus qđ volant p̃ medius celũ. Venite ⁊ cõgregamini ad cenã dei magnã: vt manducetis carnes. Ad tollendã hãc cõtrarietate vtriusq; legis. Respõdendũ est p̃mo: ad p̃mas quattuor aueritates. Vnũ sc̃iũs I ho. p̃ma sc̃de. q. cxiij. articulo. iij. dicit sic. Hoc autẽ generaliter obseruabatur. qđ sanguis ⁊ adeps nõ veniebãt neq; in vsum sacerdotũ: neq; in vsum offerentiũ: sed sanguis effundebat ad pedes altaris in honore dei. Adeps autẽ cõburebat in igne. Eius rõ vna quidẽ fuit: ad excludendũ idolatriã: qđ idolatriã cõsuetudo erat: vt sanguinẽ ad manũ cõgregarent ad comedendũ in honore idolorũ: quibus reputabãt sanguinẽ acceptissimũ esse vñ libabãt de sanguine victimarũ ⁊ comedebãt adipẽ. s̃m illd Deuterio. xxiij. de quoz victimis comedebant adipẽ. ⁊ bibeabãt vñ libamini. ideo dñs m̃adãuit vt sanguis effunderet ⁊ qđ puluere operiretur. Secũda rõ est ad informatiõnem humane vite. phibebat enĩ vsus sanguinis ad hoc qđ horerẽt humani sanguinis effusionẽ. Eius vero adipũ phibebatur eis ad vitandũ lasciuiam. Unde d̃. Ezech. xxxij. Qđ crassum es ⁊ occidebas. Tertia ratio est ppter reuerentiã diuine maiestatis: qz sanguis est

maxime necessarius ad vitã rõne cui⁹ anima dicit esse in sanguine. adeps vero abundantiã nutrimenti demonstrat. ⁊ ideo vt offensus deretur qđ a teo nobis est ⁊ vitã ⁊ ois bonorum sufficiẽtia: ad honore dei effundebat sãgum ⁊ adurebatur adeps. Quarta ratio è. quia p hoc figurabatur effusio sanguinis xp̃i ⁊ pinguedo charitatis eius p quã se obtulit deo p nobis. hec I ho. Auctoriates legis xp̃i nõ loquuntur de manducauõne corporalis: sed sp̃iali. sicut dicit Aug. lib. de remedio penitẽtie. vt h̃ de d̃se. di. ij. ca. Et qđ paras ventrem ⁊ ventre: Crede ⁊ manducauit. Crede re enĩ in eũ. hoc est panẽ viuũ manducare. Qui credit in eũ manducat eũ. hec illẽ. Eps ergo nõ manducat corporaliter ad refectionẽ vite corporalis. sed sp̃ialis. Qđ ps. Nã cũ dñs dixisset. Nisi manducaueritis carnẽ filij hois rē. Multi ex discipulis eius audientes dices runt. Durus est hic sermo. quibus ipse dñs ait. Sp̃us est qđ viuificat. caro aut nõ pdest qđp̃ quasi diceret s̃m exponem Aug. sup ps. iij. Sp̃ialiter intellige qđ locutus sum. nõ h̃ corpus qđ videris manducatur estis. ⁊ biberis illũ sanguinẽ quẽ fuseris sunt qđ me crucifiger. Sacramentũ aliqđ vobis comedatũ. qđ sp̃ialiter intellectu viuificabit vos. Non enĩ erat manducandũ in ea sp̃e qua ab eis videbatur. sed sp̃ialiter. Nam sacramẽta ecclesie ordinãtur ad subueniẽdũ homini in vitã sp̃i rituali. Vita autẽ sp̃ialis vite corporali cõformatur. eo qđ corporalia sp̃ialius similitudines gerũt. Manifestũ est autẽ qđ sicut ad vitam corporalẽ requirit generatio p quã homo vitam accipit. ⁊ augmentũ quo homo pficitur ad vitã. ita etiã requirit alimentũ quo hõ cõseruatur in vita. Et ideo sicut ad vitam sp̃ialem oportuit esse baptismũ. qui est sp̃ialis re generatio. ⁊ cõfirmatiõne que est sp̃iale augmentum. ita oportuit esse sacramentũ eius charistie qđ est sp̃iale alimentũ. Ordinatur enĩ ad sp̃ialem refectionẽ qđ corporali cõformatur. Ad corporalẽ aut refectionẽ duo requirunt. sc̃i. cib⁹ qđ est alimentũ sicũ: ⁊ p̃ qđ est alimentũ humidũ. Et id etiã ad itegritatẽ hui⁹ facti duo occurrũt. sc̃i. sp̃ialis cib⁹ ad salutẽ corporis: ⁊ sp̃ialis p̃ ad salutẽ anime. ppter ea dicit. Caro mea vere est cibus rē.

Caro mea vere est cibus,

Angelorum.
Electorum.
Iustorum.
Clarorum.

Comprehensivum.
Catholicorum.
Philosophorum.

Primo caro Christi vere

est cib' angeloz. Nam q̄rum ad effectū hui' sacramēti māna fuit p̄cipua et figura q̄rum ad sex. Primo māna erat nature mirabilis qm̄ in radio solis liquebat: et ad ignē indurabat. sic corp' xpi in cordib' r̄anis liquefit et evanescit. In cordib' v̄o ignitis p̄ charitatē: p̄durat r̄an celū deducit et sic mali sumū h̄ factū ad sui dānationē. sic boni ad gloriatio- nem. Secūdo qm̄ descendebat māna de celo descendebat simul et ros celi. Sic qm̄ corpus xpi sumit a dignis: cōfert eis simul gr̄a dei et virtutes. imo eas auget et inuenit. Tertio māna erat abbas: et ad modū iuris cādūm. Sic cōicans h̄s habere cor mundū et purum.

Quarto māna habebat in se om̄e delecta- mentum cūi terrestriis. sic eucharistia habet in se om̄e delectamētū cūi celestīū: qd̄ nō sen- titur in masticatioe cibi. sed in sc̄is medita- tionib': et in cōtemplatōe celestīū sursum eleuan- do mentē p̄ gr̄am. Quinto gust' māne con- uertebat in oēs sapore v̄rūlibet desiderabat. Sic dulcedini hui' facti null' s̄apo: assimila- tur qm̄ si q̄s p̄fecte gustauerit ei' dulcedine: reputabit delectationes mūdi ab sint hūi. Et p̄- plus. Petrus in mōre taboz: gustās de hac dulcedie dixit xpo. Dñe bonū ē nos hīc esse et. Hī Greg. Sustaro spū despir ois caro.

Sexto mo yles p̄cepit p̄p̄o vt mane a n̄i so- lis ortū extirēt et singuli p̄ illo die v̄nū gomoz colligerēt. sed miraculo dei voraces: q̄ pl' col- ligerāt qm̄ redibāt ad p̄p̄ia nō inueniebant plus q̄ v̄nū gomoz: q̄ aut n̄ plenū gomoz col- ligerāt qm̄ redibant ad p̄p̄ia plenū gomoz: i- ueniebāt. Sic cōicans q̄ plures hostias sumit nō h̄s plus q̄ ille q̄ v̄nā trī sumit. Similit̄ il- le q̄ accepit p̄culā hostie nō min' h̄s q̄ ille q̄ integrā vel plures sumpserit. Recre q̄ mā- na qd̄ significabat corp' xpi. dicit cib' ange- loz q̄ dupliciter. Primo q̄rum ad p̄figura- tionem. Nā māna ferebatur in celo ministe- rio angeloz. ps. Panē celi dedit eis: panem angeloz māducauit hō. Secūdo q̄rum ad v̄sionē. Nā corp' xpi est in hoc sacro p̄ mo- dū substantiē. Substantia at̄ in q̄tū h̄mōi nō ē v̄sibil' oculo copozali: neq̄ subiecta licitū sē- lū neq̄ imaginatōni s̄i solū intellectu: cui' ob- secum est qd̄ qd̄ est vt d̄. iij. de aīa. Et iō. p̄- p̄ue loquēdo corp' xpi s̄m modū quē h̄s in b̄

sacramēto: neq̄ sensu neq̄ imaginatōe p̄ce- ptibile est: sed solo intellectu: q̄ d̄ ocul' sp̄ūas- lis. p̄cipit autē diuersimode a diuersis intel- lectibus. Quia em̄ mod' essendi quo xps est in hoc sacro: est penitus sp̄ūalis a sp̄ūali intel- lectu. s̄ diuino s̄m se v̄sibilis est. et p̄ oīs ab intellectu hō vel angeli vel hoīs q̄ s̄m parti- ciparam claritatē diuini intellect' videt eas q̄ sp̄ūalia sunt p̄ v̄sionē diuine essentie. nō t̄n intellectus angelicus p̄ sua naturalia sufficit ad hoc intēdū. Tertio q̄rum ad fruitio- nem. Si em̄ cōs d̄eret xps put in sua spē cō- s̄istit. sic angeli sp̄ūaliter māducat ipm̄ xpm̄ iugr̄um et v̄nūtur fruitioe char: raris p̄fecta et v̄sione manifesta. quē panes expectant in patria nūc et p̄ fidē. p̄ quā nos hīc ei v̄nūmur. Tū glo. sup̄ illud ps. Panē angeloz mādu- cauit homo. dicit. i. corp' xpi q̄ est vere cib' an- geloz. Et Aug. sup̄ Job. dicit Nūc cibuz et potuz vult intelligi copozis et membrōz suo- rum qd̄ est ecclia in p̄destinatōis societatem. Sed ad hanc societate nō solū p̄tinet hoīes: sed etiam angeli. ergo sancti angeli sp̄ūaliter māducat: qz ip̄o fruuntur in patria in x̄p̄a specie. Quarto q̄rum ad associatōe. Tū Greg. in om̄el. paschali. vt habet de cōse. di. ij. ca. quid sit. dicit sic. Quis em̄ fidelium ha- bere dubitū possit. in ip̄a imolarionis hora ad sacerdotis vocē celos apiri in illo Jesu chris- ti mysterio choros angeloz adesse summa- imis sociari. et vno eodēq̄ tpe ac momēto et in celo capis misterio angeloz p̄sociandū. s̄ ille. Et Apocalip. xix. dicitur. Et exercit' qui sunt in celo sequebuntur eum. Vere ergo car- ro christi est cib' angelorum.

Secūdo caro christi ē ve-

re cibis electorum. Nam in hoc sacramento est tria cōsiderare. sc̄z id quod est sacramen- tum tantū. sc̄z et v̄nū et id quod est res et sacramentum sc̄z corpus christi versū et id quod est res tantū sc̄z effectus huius sa- cramenti. Agnus paschalis quantus ad hęc tria p̄figurabat hoc sacramentum. Quan- tum enim ad primū quia māducabat cum azimis panibus s̄m illud 1. cor. xij. Edent car- nes et azimos panes. Quantum vero ad secū- dum: quia immolabatur ab om̄i multitudine filiorum israel. xiiij. luna quod fuit figura passiōis christi qui propter innocentiā dicitur agnus. Quantum vero ad effectus. quia per sanguinem agni paschalis p̄cati sunt filij israel a deuastante angelo et cōtici de egypto

praecata seruitute. et quam ad hoc ponit figura huius facti precipua agnus paschalis. quod hodie ea respicitur. Nam israelis ro paschalis cuius fuit in commemoracione beneficij quo deus eduxit eos de egypto. Unde per huius iunij celebracione praeferebat se ad illum populum pertine re quem deus sibi assumpserat de egypto. Quado enim fuerit de egypto liberari. praecipit eis ut sanguine agni lintrent supliminaria domoz. quasi praestantes se recedere a ritibus egyptiorum quod ariter colebant. unde liberati sunt per sanguinis agni aspercionem vel per lincionem in postibus domoz a periculo exterminij quod imminet egyptijs. In illo autem exitu eorum de egypto duo fuerunt. scilicet festinantia ad egredien dum. Impellebat enim eos egyptijs ut exirent velociter. ut habet Exo. xij. Imminet autem ei periculum quod non festinaret exire cum multitudine. ne remanens occideret ab egyptijs. Festinantia autem designabat dupliciter. Uno quidem modo per ea quod comederat. Praecipit enim eis ut comederet panes azimos. In huius signum quod non poterat fermentari cogentibus eos exire egyptijs. et quod comederent azimum igni. sic enim velociter preparabat. et quod os non committerent. ex eo quod in festinantia noy acat ossa frangere. Alio modo quantum ad modum comedendi. Dicit enim renes vestros accingetis calciamenta habebitis in pedibus vestris. tenentes baculos in manibus. et comeditis festinantem. Et manifeste designat homines existentes in periculo itineris. Ad idem etiam pertinet quod eis praecipit. In una domo comedetis. nec feretis de carnis eius foras. quod scilicet propter festinantiam non vacabat in uicem mittere cuncta. Amritudo autem quam passus fuerat in egypto figurabat per lactucas agrestes. Figurales ro horum praecipit per imolationem agni paschalis significabat immolationem huius in illud. i. Cor. v. Pasca nram immolat est christus. Sanguis vero agni liberans ab exterminatoe et lintus supliminaria domoz significat fidem passionis christi in cordet ore fidelium. per quam liberamur a peccato et morte. huius illud. i. Pe. i. Redempti estis pretioso sanguine agni immaculati. Comederant autem carnes ille ad significandam esum corporis christi in sacro. Erant autem asseigni ad significandam passionem et caritatem christi. Comederant autem cum azimis panibus ad figurandum puram conuersationem. fidelium sumentium corpus christi. huius illud. i. Cor. v. Epulentur in azimis sinceritatis et veritatis. Lactuce autem agrestes ad duntur in si-

gnum panis peccatorum quod necessaria est sumendum corpus christi. Renes autem sunt accingendi cingulo castitatis. Calciamenta autem pedes sunt exempla mortuorum patrum. Ne tanta desideria vlla forde maculentur. Baculi autem habendi in manibus significat pastorem custodiam. scilicet firmitatem recte fidei sancte vite quam inchoauerit. Praecipit autem quod in una domo agnus paschalis comedat. In ecclesia catholicoz non in conuentibus hereticorum. Et quod effectus facti potest ab aliquo praecipit. si factum habeat in uero. Quibus non habentur in re. ita etiam aliqui manducant spiritualiter hoc sacramentum. ante quam sacramentaliter sumat. scilicet propter figuram. sicut apostolus dicit. i. Cor. x. Quod antiqui patres baptizati sunt in nube et in mari. et quod spiritaliter escam manducauerunt et spiritaliter potum biberunt. Nam caro christi est de cibis electoz quod dupliciter. Primo corpus christi veritate. In Nylariano libro viij. de trinitate dicit. De veritate carnis et sanguinis christi non est reticendus abigendi locus. nunc et ipsius domini passionem. et fide nostra caro eius vere est abus. et sanguis eius vere est potus. Et Ambrosius dicit libro viij. de sacramentis. Sicut verus est dei filius dicitur iesus christus. ita vera christi caro est et sanguis. et vere sanguis eius est potus. Sed verum christi corpus et sanguinem eius esse in hoc sacramento. nec sensu deprehendi potest. sed sola fide que autem accitatur diuine inmittit. Unde super illud Lucae xxiij. Docet corpus meum et dicit Cyrilus. Non dubites. an hoc sit verum. sed potus suscipe verba Saluatoris in fide. Et cum enim sit veritas non mentis. Hoc autem conuenit perfectioni noue legis. Sacrificia enim veteris legis istud verum sacrificium passionis christi continebant solum in figura. huius illud Iob. x. Umbram habens lex futuroz bonoz non ipsam imaginem. Et ideo oportuit ut aliquid plus haberet sacrificium noue legis a christo institutum. scilicet contineret christum passum non solum in significatione vel in figura. sed etiam in rei veritate. Et ideo ipsius sacramentum quod christum realiter continet. ut Dionysius dicit iij. Ecclesiastice hierarchie est perfectissimus omnium alioz sacramentoz. in quibus virtus christi praecipua. Secundo christi dei et hominis unitate rotantur. Aliquid enim est in hoc sacramento. Alio modo ex naturalis communitate. Et videtur quod sacramentum est sub speciebus huius facti id in quod dicitur ete conuertit sustantiam panis et vini per hunc

pat significat per verba forme q̄ sunt in b̄
sacramēto effectiua. Sicut t̄ in ceteris: pu-
ta cū d̄. Hoc est corpus meū. hic ē sanguis
meus. Et naturalit̄ aut̄ cōcomitantia est in
hoc sacramēto illud q̄ realiter est iunctus
et in q̄ d̄ p̄dicta cōuersio terminat̄. Si enī a-
liqua duo realiter sunt iuncta. vbi cūq̄ est
vnu realiter oꝝ t̄ aliud esse. Sola enī op̄ra-
tione anime distinguūt̄ que realiter sunt
cōiuncta. Unde cōuersio panis t̄ vini non
terminat̄ ad deitatem vel ad aiām xp̄i. Et
ideo diuinitas vel aiā xp̄i nō sunt in hoc sa-
cramēto ex vi sacramenti. sed ex reali cō-
mitantia. Quia enī diuinitas corp̄ assum-
ptū nunq̄ deposuit. vbi cūq̄ est corpus xp̄i
necesse est t̄ eius diuinitatē esse. t̄ ideo in b̄
sacramēto necesse est esse diuinitatē xp̄i cō-
comitantē et corpus. Enī in simbolo ep̄e-
fimo legit̄. Participēs efficiunt̄ corporis t̄
sanguinis xp̄i. nō vt cōm carnē p̄cipientes
nec vtr̄ sanctificari t̄ vbo iuncti s̄m digni-
tatis vnitatē. sed vere viuificatricē t̄ ipsius
verbi p̄p̄ia factā. Quia nō xp̄us resurgēs
et mortuus iam nō morit̄. vt d̄. Ro. vi. 3̄
aiā et̄ semp̄ est realiter corp̄ iuncta. p̄p̄erea
in hoc sacramēto corpus q̄dem xp̄i est ex vi
sacramēti: aiā autem ex reali cōcomitantia.